MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

Programa de Pós-graduação em Direito

Praça Santos Andrade, 50 – 3º Andar

Tel.:(41)3310-2685 e 3310-2739

www.direito.ufpr.br/ppgd

EDITAL Nº 004/2021 - PPGD

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito torna público, para

conhecimento dos interessados, que se encontram abertas, no período de

05/03/2021 a 11/03/2021, as INSCRIÇÕES PARA BOLSA DE ESTUDOS

CAPES/PROEX.

Os candidatos deverão enviar a) uma cópia do projeto de dissertação ou tese, b)

requerimento explicando as razões pelas quais pleiteia a bolsa, c) 5 (cinco)

formulários de seleção de bolsa de estudos preenchidos, assinados e

digitalizados. Os 5 (cinco) formulários estão disponíveis no site

http://www.ppgd.ufpr.br/?p=332

Total de vagas:  05 (cinco) para o MESTRADO.

   07 (sete) para o DOUTORADO.

Os candidatos deverão se inscrever por e-mail, encaminhando os documentos

supracitados, preenchidos, assinados e digitalizados, para o endereço:

financeiroppgdufpr@gmail.com

A Comissão de Seleção constituirá “Lista Ordenada de Habilitados”, para

alocação das bolsas.  Caso surjam novas vagas ou novas cotas, as mesmas serão

ocupadas conforme a ordenação de habilitados, desde que os mesmos estejam

desimpedidos, conforme os critérios e exigências da Capes e PPGD

(ATENÇÃO: a lista não garante bolsa ao candidato). Não há limite para o

número de inscritos.

O Coordenador do PPGD poderá, a qualquer momento, convocar novo processo

de seleção para a ocupação de novas bolsas ou cotas.

As entrevistas acontecerão nos dias 12, 15 e/ou 16 de março. Os candidatos

receberão a convocação para entrevista (link de internet) mediante mensagem

enviada ao e-mail informado pelo candidato na inscrição. Será admitido um

candidato por vez na reunião de entrevista, ficando, os demais candidatos, em

sala de espera. O candidato deverá portar documento de identificação, a ser

apresentado quando requisitado.

Secretaria do PPGD, em Curitiba, 1 de março de 2021.

http://www.ppgd.ufpr.br/?p=332
mailto:financeiroppgdufpr@gmail.com